D

Dei

LEGES ACADEMIÆ

Dei agnoscamus, & simul sciamus ita tamen seruari doctrinam, vt velit Deus cœtus esse discipulorum libros Propheticos & Apostolicos, & historiam, ac certamina Ecclesiæ, vt vox Euangelij in Ecclesia publicè sonet & propagetur. Quare semper aliqui literati cœtus fuerunt tanquam eustodes librorum, quos Deus hominibus commendauit, vt, ad tabernaculum Leuiticum, Collegium fuit Sacerdotum & Leuitarum, & Prophetas, Baptistam, Christum, Apostolos, agmina auditorum, qui postea essent doctrinæ propagatores, comitata sunt. Et vt tales cœtus postea essent, Antiochiæ, Ephesi, Alexandria, & alibi Scholæ Ecclesijs adiunctæ sunt. Tales cœtus nunc quoq; Dei beneficio, sunt Collegia Theologica, quæ rectè docent Euangelium, quæ vt regat & seruet Filius Dei, sedens ad dextram æterni Patris, & gubernans ministerium, & studia Euangelij, ardentibus votis precemur.

PRIMA LEX.

Primum igitur sciant omnes, Collegium facultatis Theologicæ non esse collegium humano tantum consilio constitutum, sed ministerij Euangelici membrum, ad quod etiam hæc promissio Christi pertinet: Vbicunq; duo aut tres congregati sunt in nomine meo, in medio eorum sum. Et vera studia doctrinæ cœlestis, sunt præcipuus cultus Dei, Sicut Christus inquit Ioan. 15. In hoc glorificatur Pater meus cœlestis, vt copiosum fructum feratis, & fiatis mei discipuli. Et in Malachia scriptum est: Labia Sacerdotis custodiunt scientiam: Et Paulus inquit, se sacrificare Euangelium, præcipit

VVITEBERGENSIS.

præcipit Deus vt discamus doctrinam, in qua se patefecit, & hoc studium adiuuat & regit, nec aliter Ecclesiam æternam sibi colligit, nisi huius doctrinæ voce, Ideo hæc studia prorsus necessaria esse, & Deo placere manifestum est.

SECUNDA.

PRæcipua autem cura sit huius Collegij, docere & tueri puram Euangelij doctrinam, traditam in libris Prophetis & Apostolicis, cum quibus congruunt Symbola, Apostolicum, Nicenum, & Athanasianum. Hoc vnum genus doctrinæ verum & immotum, quod quidem est perpetuus Catholicæ Ecclesiæ Dei consensus, doceri & defendi volumus, quod & Ecclesiæ nostræ in confessione exhibita Imperatori Augusto Carolo v. in conuentu Augustano, Anno M. D. XXX, complexæ sunt. Quare seuerissime prohibemus spargi & defendi vllas opiniones pugnantes cum illo consensu, & confessione nostrarum Ecclesiarum, Augustæ exhibita.

TERTIA.

Sint prælectores certi & perpetui in hac Schola quatuor, qui sint subiecti Reçtori, admissi iudicio collegij huius facultatis, & habeant testimonium publicum gradus Doctoratus, vel ab hac Schola, vel ab alia. Hi quatuor sint Collegium huius facultatis & collegij negocia communi consilio agant, & fideliter, vt in Ecclesia gubernatores facere decet, concordiam in doctrina tueantur.

D ij Si

LEGES ACADEMIÆ

Si quis autem in alia Schola fuerit ornatus Gradu Doctoratus, non recipiatur in hoc collegium, nisi prius explorata sit eius eruditio & sententia de omnibus Articulis doctrinæ Ecclesiæ. Et omnes qui recipiuntur, vel hîc, vel alibi ornati gradu Doctoratus, clarè testentur, se amplecti hunc consensum doctrinæ, & promittant se fideliter eum secuturos & defensuros esse.

QVART A.

CVM præcipuè hi Doctores, & custodes Propheti-
corum & Apostolicorum voluminum, & inter-
pretes esse debeant, semper à duobus aliqui libri Noui
Testamenti, & ab alijs duobus aliqui libri Veteris
Testamenti enarrentur. Ac sepiusimè reperatur enar-
ratio Epistolæ Pauli ad Romanos, Euangelij Ioannis,
Psalmorum, Genesis, Esaia: Nam in his libris præci-
pui Articuli doctrinæ Ecclesiasticæ proponuntur. Et
Lectores integram doctrinam explicare studebunt,
quam ad rem, vt ordine singulos Articulos enarrent,
adiungent interdum Symboli Niceni explicationem,
Interdum & Augustini librum de Spiritu & Litera
enarrabunt, vt iuniores videant doctrinam Ecclesia-
rum nostrarum, consensum esse purioris antiquitatis
& veræ Ecclesiæ Dei. Et in enarrationibus simplex
veritas bona fide iuxta mandatum Dei quæratur, &
recte & proprio ac perspicuo genere sermonis expli-
cetur. Nec ludant Professores ambiguis inuolucris, nec
collegas vel crimentur, vel sugillent in vllis publicis
prælectionibus aut disputationibus.

QVINT A.

Horæ

VVITTEBERGENSIS.

HOræ ita distribuantur, ne duo Lectores eandem horam occupent, ne quam æmulationem ea res pareat, fiatq; horarum & materiarum distributio sine ambitiosis certaminibus, candidè & placidè. Disputent etiam hoc ordine Doctores Theologiæ, vt singulis anni quadrantibus vna fiat publica disputatio, & sumantur materiæ Theologiæ vtilis ad erudiendos auditores.

Ipsæ verò materiæ priusquam publicè proponuntur, ostendantur Decano huius Collegij, qui si aliquid improbabat, iubeat corrigi. Si quis autem vel non ostendet, vel iussus non corriget, Rector & Decanus iubeant differri disputationem in aliud tempus, & propositiones prius in toto Collegio examinentur.

S E X T A.

SI incidet controuersia de dogmate Ecclesiastico, & vnus vel plures in hoc Collegio, aut alijs concordiam doctrinæ conturbare videbuntur, Decanus eam rem ad Rectorem & consilium totius Vniuersitatis referat. Ac Vniuersitas, si magnitudo rei postulabit, Principi significabit, & Princeps cum consilio Vniuersitatis eliget Iudices idoneos, qui totam controuersiam diligenter examinent, & iudicio suo veras sententias perspicuè adprobent, & falsas perspicuè damnent.

Porro, etiamsi non referetur res ad Principem, tamen Vniuersitas suo consilio iudices idoneos eligat, qui re diligenter cognita, ferant sententias.

Damnatae propositiones non defendantur, & si quis contumaciter defendet, coherceatur tali carcere, ne malas opiniones latius spargere possit.

D iij

SEPTI-

LEGES ACADEMIÆ

SEPTIMA.

Nemo admittatur ad gradum Doctoratus, nisi toto sexennio audierit enarrationes scripturæ Prophetiæ & Apostolicæ, à Doctoribus ordinarijs in Schola, siue hîc, siue alibi in Gymnasio, amplectente puram Euangelij doctrinam.

Ritus in renunciatione gradus ita moderentur hi qui præfunt, vt grauitas seruetur maximè conueniens, & huic renunciationi & ordini Theologico. Quia hæc ipsa renunciatio non est prophanum spectaculum, sed est publicatio iudicij, quo tot ministri Euangelij testantur coram Ecclesia, hunc, quem gradu ornant, rectè sentire de omnibus doctrinæ Articulis, & idoneum esse ad explicationem & dijudicationem grauissimarum controuersiarum Ecclesiæ. Et seruetur consuetudo tribuendi gradum, ne passim Scholis aut Ecclesijs præficiantur erronei ignoti, & inexplorati, qui vnde acceperint genus doctrinæ non ostendunt. Habeant igitur testimonia probati ordinis, si qui volent docere, vt sciri possit, quales sint, & vnde genus doctrinæ acceperint. Ideo enim & initio cœtus Scholastici in Ecclesia fuerunt, vt & custodes essent primæ & puræ doctrinæ, & essent testes, à quibus propagata esset doctrina. Ita refutat Irenæus Marcionitas, citans Polycarpum quem audierat, qui fideliter custodierat doctrinam à Ioanne Apostolo traditam. Et Basiliius sæpe citat testimonium Gregorij Neocesariensis.

OCTAVA.

Delectus sit etiam in admittendis ijs, qui gradus petunt, sicut & Paulus præcipit, ne quibuslibet manus

nus

VVITEBERGENSIS.

nus imponantur, non enim admittendi sunt ad gradum fascinati prauis opinionibus, pugnantibus cum doctrina Ecclesiarum nostrarum. Nec admittantur infames, aut scortatores, sed sint mores eorum, qui admittuntur ad gradum, modesti & casti, vt de Episcopis præcipit Paulus. Quare & honestos maritos, qui doctrinæ Ecclesiasticæ se dediderunt, ad gradum Doctorem admitti volumus.

Liberum sit etiam honestis viris, qui ante gradum cælibes fuerunt, postea coniugium iuxta doctrinam Euangelij contrahere.

Liberum sit etiam mortua uxore, ducere aliam iuxta Euangelij doctrinam. Nec veteres de cœlibatu leges aut vincula vllis imponimus, quæ multis exitium attulerunt, & in multis mediocribus impedierunt veram inuocationem Dei, quia donec manent conscientia vulnera, non potest fieri vera inuocatio. Intelligent potius Doctores Theologiæ, coniugium sapientia Dei ordinatum, ad consociandum & coniungendum genus humanum, & ad procreationem multorum, ex quibus Ecclesiam æternam sibi Deus colligit, Deo placere, & bonis mentibus Scholam esse multarum virtutum.

N O N A.

DEcanus eligatur suffragijs Collegij huius, & ordine singuli fiant Decani, nisi magnitudo negociorū postulare aliquo tempore seniorē eligi. Ac electus Decanus promittat se his legibus quas recensuimus, obtenturum esse. Quoties autem conuocantur Collegæ,
roget

LEGES ACADEMIÆ

roget Decanus sententias ordine, quo in Collegium singuli adscripti sunt.

DECIMA.

SI præter ordinarios Lectores, alij sunt in Academia Doctores Theologiæ, hi cogantur petere vt recipiantur in hoc Collegium, & vnâ labores disputandi & examinum sustineant, & consensum doctrinæ pariter cum Collegio tueantur.

VNDECIMA.

Decano Sigillum facultatis & librum commendamus, in quo nomina Collegarum, perscripta sunt, & viderit vt testimonia doctrinæ, & morum quæ tribuuntur vocatis, ad ministeria Ecclesiastica dentur bona fide.

DVODECIMA.

DE pecunia promotionum seruetur vsitata consuetudo. Æquissimum est enim aliquid ad Fiscum conferri Scholæ conseruandæ causa. Decet etiam significationem aliquam gratitudinis ostendi erga eos, qui labores sustinent disputationum & examinum.

XIII.

QVotannis Decanus semel conuocet omnes auditores, qui se præcipuè dediderunt studio Theologiæ, & aliquorum industriam exploret, & nomina eorum annotari curet, vt si quando vicinæ Ecclesiæ Pastores ac Diaconos flagitant, ex eo Catalogo aliquos indicare possit. Sunt enim hi Scholastici cœtus seminaria Ecclesiarum. Et hæc ipsa Decani diligentia
in

VVITEBERGENSIS.

in conuocandis auditoribus, & explorandis studijs,
curam discendi in multis acuet.

XIIII.

Cum Deus seruet aliquos Literatos cœtus singu-
lari beneficio, ne libri in quorum doctrina se pate-
fecit intereant, sit hæc quoq; cura huius Collegij præ-
cipua, vt in Bibliothecis publicis libri Prophetarum &
Apostolorum, Ebraici, Græci & Latini reponantur
& seruentur. Curent & alia scripta vtilia reponi, vt ad
posteritatem propagentur certa doctrinæ testimonia,
Et vt semper confectio annalium, & rerum gestarum
conscriptio fuit mandata Sacerdotibus, ita vt in hoc
Collegio liber publicus sit, in quo scribatur singulis
annis historia Ecclesiastica harum regionum, annoten-
tur certamina doctrinæ, iudicia piorum, Exitus & pœ-
næ impiorum, & alij euentus gubernatorum, memo-
ratu digni. Quia posteris vtile est nosse iudicia veræ
Ecclesiæ Dei, & exempla diuini iudicij.

XV.

Semper etiam aliqui Doctores in hoc Collegio, & in
hoc numero quatuor Lectorum, ad latinam linguam
adiungant, Ebraicæ & Græcæ linguæ studia, vt adiu-
uare alios, & totam Ecclesiam possint in retinenda &
explicanda proprietate, & phrasi sermonis Ecclesiasti-
ci, & quantum fieri potest, ostendere, quid in fontibus
legatur, & quæ sit in fontibus vera & genuina verbo-
rum significatio. Dedit enim Deus donum linguarum
Ecclesiæ propter ministerium Euangelij, & sæpe in-
staurat. Et vult instauratum, non per negligentiam
E amitti,

E

amitti,

LEGES ACADEMIÆ

amitti, Sed propter communem Ecclesiæ necessitatem mediocri diligentia & studio retineri.

XVI.

OMnium gubernationum in vita difficilima, est Ecclesiastica, & magis diuina quàm humana, ideo nos omnia, quæ in tanta temporum diuersitate huic Collegio facienda sunt complecti legibus non possumus, Sed hi Doctores videant formam gubernationis in scriptura Prophetica & Apostolica traditam, & prudenter eam imitentur, & quolibet tempore ea, quæ rebus deliberatis communi consilio iudicabunt, & congruere Euangelio, & salutaria esse Ecclesiæ Dei, agant. Imprimis autem consensum puræ doctrinæ tueantur, & vitent ambitiosa inter sese certamina, cum sciant sæpe Ecclesijs & imperijs ambitionem, prauas æmulationes, cupiditatem vindictæ, factiones, exitio fuisse.

Auditorum etiam ingenia obseruent, & si quis petulans delectabitur prauis opinionibus, hunc vocatum ad Collegium admoneant, & in viam reuocent, Contumaces verò seuerè coherceant. Mores etiam auditorum seuerè regant, curent vt vestitu honesto & infra genua demisso vtantur, sint modesti in omnibus congressibus, sint placidi in disputationibus, sint temperantes & casti, ne impediant inuocationem Dei. Sciant prohiberi omnibus publicis legibus libellos famosos, deniq; meminerint, hos cœtus Theologicos similes esse debere Scholis Eliæ, Elisæ, Iohannis Baptistæ, Christi, Iohannis Apostoli, Polycarpi, Irenæi, & similibus. Quandocunq; enim Ecclesia floruit, tales aliquos

quos

VVITEBERGENSIS.

quos habuit Scholasticos cœtus, per quos doctrina pia propagata est. Horum studia, fidem, & mores nostri cœtus etiam imitentur.

Esaiaë 51.

Posui verba mea in ore tuo, & vmbra manus meæ protegam te, vt plantem cœlos, &c.

LEGES COLLEGII FACULTATIS LIBERALIUM ARTIUM, quas Philosophia continet.

DEVS æternus Pater Domini nostri Iesu Christi, ostendit generi humano literas & numerorum, figurarum, anni, remediorum, legum de regendis ciuilibus moribus doctrinam, & historias, & seruat hæc dona nobis non solum, vt sint præsidia huius vitæ communia omnibus gentibus, sed multò magis eò, quia cum DEVS imensa bonitate ex illa sua æterna & arcana sede prodiens se patefecerit, editis promissionibus & illustribus testimonijs de filio suo Domino nostro Iesu Christo, voluit hanc suam patefactionem, dicta & testimonia mandari literis per Patres, Prophetas & Apostolos, & hac doctrina sibi Ecclesiam æternam colligi, Sicut Paulus inquit: Euangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. Nec alia est doctrina vera de inuocatione Dei, de reconciliatione hominum cum